51. Postridie eius diei Caesar praesidium utrisque castris, quod satis esse visum est, reliquit, omnis alarios in conspectu hostium pro castris minoribus constituit, quod minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero valebat, ut ad speciem alariis uteretur; ipse triplici instructa acie usque ad castra hostium accessit. Tum demum necessario Germani suas copias castris eduxerunt generatimque constituerunt paribus intervallis, Harudes, Marcomanos, Triboces, Vangiones, Nemetes, Sedusios, Suebos, omnemque aciem suam redis et carris circumdederunt, ne qua spes in fuga relinqueretur. Eo mulieres imposuerunt, quae in proelium proficiscentes passis manibus flentes implorabant, ne se in servitutem Romanis traderent.)

52. Caesar singulis legionibus singulos legatos et quaestorem

Schlacht an. Ueber d. Asynd. s. c. 7 zu pontem — iubet. — quae — oppugnaret: zur Uebersetzung s. c. 3 zu ut idem conaretur, persuadet. — solis occasu: über den Ablativ s. 2, 7 zu adventu. — multis — vulneribus: nachdem auf beiden Seiten viele verwundet worden waren. — Cum — quaereret: auch Causalsätze lassen sich durch Präposition und Substantiv übersetzen; quaerere und reperire (seltner invenire) entgegenzusetzen liebt Cäsar, z. B. 2, 4. — proelio non decertaret: keine entscheidende Schlacht liefern; so konnte Cäsar fragen, weil kein entscheidender Angriff mit der gesamten Heeresmacht gemacht wurde. — sortibus: Loose. — ex usu: s. c. 30 zu d. Wort. — superare = superiores esse. — proelio contendisset: proelio, d. i. in einem förmlichen Treffen; denn s. c. 49 eo circiter hominum numero — prohiberent. Das Plus-

quamperf., wir auch ein anderes Tempus.

Cap. 51. alarios = auxilia oder socios. — quod minus etc.: weil seine Stärke an Legionssoldaten — ziemlich gering war. — pro — numero: über pro s. c. 2 zu pro multitudine. — ad speciem: zur Erregung eines Scheines: Ariovist sollte die alarii für Legionssoldaten halten und glauben, Cäsar sei stärker als er wirklich war. — Germani suas copias: über suas copias, die eben die Germani sind, s. 3, 23 zu magna cum homin. multitudine. — generatim: nach den einzelnen Völkerschaften, Stämmen. — reliquit, — constituit, accessit: über die unverbundenen Sätze s. c. 1 zu lingua. — Eo: s. c. 38 zu ibi. — passis manibus ist 2, 13 erklärt.

Cap. 52. quaestorem: es befahlte auch dieser Finanzbeamte (er zahlte den Truppen den Sold, besorgte die Einnahme und Aus-

praefecit, uti eos testis suae quisque virtutis haberet; ipse a dextro cornu, quod eam partem minime firmam hostium esse animadverterat, proelium commisit. Ita nostri acriter in hostes signo dato impetum fecerunt, itaque hostes repente celeriterque procurerunt, ut spatium pila in hostes concienti non daretur. Reiectis pilis comminus gladiis pugnatum est. At Germani celeriter ex consuetudine sua phalange facta impetus gladiatorum exceperunt. Reperti sunt complures nostri milites, qui in phalangas insilirent et scuta manibus revellerent et desuper vulnerarent. Cum hostium acies a sinistro cornu pulsa atque in fugam conversa esset, a dextro cornu vehementer multitudine suorum nostram aciem premebant. Id cum animadvertisset Publius Crassus adolescens, qui equitatu praeerat, quod expeditior erat quam ii, qui inter aciem versabantur, tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit.